1. Si une femme s'est présentée aux tuteurs de ses enfans, et les a priés de ne point vendre leurs fonds de terre, promettant de les indemniser du préjudice qu'ils pourroient souffrir à cette occasion, Papinien pense, au livre neuf des questions, que ce n'est point ici un contrat par lequel on puisse dire que la femme se soit obligée pour autrui; car elle ne se charge en ce cas d'aucune obligation ancienne ou nouvelle qui concerne autrui: c'est une obligation qu'elle contracte en son propre nom.

2. Si une femme s'oblige envers Primus pour Secundus, et qu'ensuite elle s'oblige pour ce même Primus envers un de ses créanciers, Julien au livre douze du digeste, écrit, que la femme s'est obligée deux fois pour autrui; savoir, une fois envers Primus pour Secundus, et une autre fois pour le même Primus envers son créancier. Conséquemment, en vertu du sénatus-consulte, Primus est rétabli dans sa créance contre Secundus, et il redevient pareillement débiteur de son créancier. Sur quoi Marcellus remarque, qu'il faut bien distinguer si la femme, lorsqu'elle s'est obligée, a entendu se constituer débitrice, et prendre la place du débiteur dont le créancier transportoit l'obligation sur la femme, ou si elle ne s'est obligée envers le créancier que parce qu'étant déjà débitrice du débiteur, elle a été déléguée par celui-ci: de manière que dans ce dernier cas, la femme ne se charge qu'une seule fois de l'obligation d'autrui. D'après cette distinction, si la femme qui s'est obligée envers Primus pour Secundus, étoit débitrice de ce dernier et avoit été par lui déléguée à son créancier, Marcellus n'accorderoit point à la femme le bénéfice du sénatus-consulte Velléien. Cependant lorsqu'elle aura été condamnée, ou même avant, elle aura une action contre celui qui l'a déléguée, pour lui demander ce qu'elle aura payé; ou, si elle n'a encore rien payé, pour lui demander sa libération.

faciat, tamen Julianus libro duodecimo digestorum scribit, redditionem pignoris, si creditrix mulier rem quam pignori acceperat, debitori liberaverit, non esse intercessionem.

date, vel redditio

§. 1. Si mulier intervenerit apud tutores filii sui, ne hi prædia ejus distraherent, et indemnitatem eis repromiserit, Papinianus libro nono questionum non putat eam intercessisse: nullam enim obligationem alienam recepisse, neque veterem, neque novam, sed ipsam fecisse hanc obligationem.

De promissione indemnitatis.

§. 2. Si mulier apud Primum pro Secundo intervenerit, mox pro Primo apud creditorem ejus, duas intercessiones factas; Julianus libro duodecimo digestorum scribit: unam pro Secundo apud Primum, aliam pro Primo apud creditorem ejus: et idè et Primo restitui obligationem, et adversus eum. Marcellus autem notat esse aliquam differentiam, utrum hoc agatur, ut ab initio mulier in alterius locum subdatur, et onus debitoris à quo obligationem transferre creditor voluit, suscipiat: an verò quasi debitrice delegatur, scilicet ut si quasi debitrice delegata est, una sit intercessio. Proindè secundum hanc suam distinctionem, in prima visione, ubi quasi debitrice delegata est, exceptionem ei senatusconsulti Marcellus non daret. Sed condemnata, vel ante condemnationem, condicere utique ei à quo delegata est, poterit, vel quod ei abest, vel si nondum abest, liberationem.

De duabus intercessionibus subordinatis.

De repetitione soluti. Delegatione.

§. 3. Interdum intercedenti mulieri et conditio competit, puta si contra senatusconsultum obligata debitorem suum delegaverit : nam hic ipsi competit conditio : quemadmodum si pecuniam solvisset, condiceret : solvit enim, et qui reum delegat.

§. 4. Sed si is qui à muliere delegatus est, debitor ejus non fuit, exceptione senatusconsulti poterit uti : quemadmodum mulieris fidejussor.

§. 5. Planè si mulier intercessura, debitorem suum delegaverit, senatusconsultum cessat : quia, etsi pecuniam numerasset, cessaret senatusconsultum mulier enim per senatusconsultum relevatur, non quæ deminuit, restituitur.

§. 6. Sed si eum delegaverit, qui debitor ejus non fuit, fraus senatusconsulto facta videbitur : et ideò exceptio datur.

De acceptatione. De solutione.

§. 7. Quotiens pro debitore intercesserit mulier, datur in eum pristina actio, etsi ille prius acceptilatione liberatus sit, quam mulier intercesserit.

§. 8. Si convenerit cum debitore, ut expromissorem daret, et acceptum ei latum sit, deindè is dederit mulierem, quæ auxilio senatusconsulti munita est, potest ei condici, quasi non dedisset : quid enim interest, non det, an talem det ? Non erit igitur actio utilis necessaria, cum conditio competat.

3. Il y a des cas où la femme qui s'est obligée pour autrui a, outre l'exception du sénatus-consulte Velléien, une action personnelle contre son créancier. Car, supposons qu'une femme, obligée dans les cas où le sénatus-consulte Velléien annule son obligation, eût délégué un de ses débiteurs en paiement, elle auroit alors action contre son créancier pour se faire rendre ce qu'il auroit reçu du débiteur. De même qu'elle auroit cette action si elle eût payé elle-même en conséquence d'une pareille obligation : car, déléguer son débiteur, c'est payer.

4. Si celui qui a été délégué par la femme ne lui doit rien, il pourra opposer au créancier l'exception du sénatus-consulte Velléien ; parce qu'il est dans le même cas que celui qui auroit répondu pour une femme.

5. Si une femme délègue son débiteur pour payer au créancier d'un autre pour lequel elle veut payer, le sénatus-consulte n'a plus lieu : car, si la femme eût payé elle-même, il n'auroit pas lieu. La raison en est que le sénatus-consulte relève les femmes des obligations qu'elles contractent pour autrui, et qu'il n'entend pas les rétablir contre les aliénations qu'elles veulent faire de leurs biens.

6. Mais si elle a délégué à cette occasion quelqu'un qui ne lui devoit rien, on voit qu'on a cherché à éluder le sénatus-consulte, et que la femme s'est obligée pour autrui envers celui qu'elle délèguoit. C'est pourquoi il y aura lieu à l'exception du sénatus-consulte.